
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES Nr. 18/2024 

vom 2. Februar 2024

zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des 
EWR-Abkommens [2024/1551] 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/962 der Kommission vom 15. Mai 2023 zur Änderung der 
Durchführungsverordnung (EU) 2021/1448 hinsichtlich der Bedingungen für die Genehmigung des Wirkstoffs mit 
geringem Risiko Calciumcarbonat und Kalkstein sowie zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 540/2011 (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/998 der Kommission vom 23. Mai 2023 zur Erneuerung der 
Genehmigung für den Wirkstoff Bacillus thuringiensis subsp. kurstaki Stamm ABTS-351 gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 540/2011 der Kommission (2) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(3) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/999 der Kommission vom 23. Mai 2023 zur Erneuerung der 
Genehmigung für den Wirkstoff Bacillus thuringiensis subsp. israelensis Stamm AM65-52 gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 540/2011 der Kommission (3) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(4) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/1000 der Kommission vom 23. Mai 2023 zur Erneuerung der 
Genehmigung für den Wirkstoff Bacillus thuringiensis subsp. aizawai Stamm GC-91 gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 540/2011 der Kommission (4) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(5) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/1001 der Kommission vom 23. Mai 2023 zur Erneuerung der 
Genehmigung für den Wirkstoff Bacillus amyloliquefaciens Stamm QST 713 gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 540/2011 der Kommission (5) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(6) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/1002 der Kommission vom 23. Mai 2023 zur Erneuerung der 
Genehmigung für den Wirkstoff Bacillus thuringiensis subsp. aizawai Stamm ABTS-1857 gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 540/2011 der Kommission (6) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(7) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/1003 der Kommission vom 23. Mai 2023 zur Erneuerung der 
Genehmigung für den Wirkstoff Bacillus thuringiensis subsp. kurstaki Stamm EG2348 gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 540/2011 der Kommission (7) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

Amtsblatt 
der Europäischen Union 

DE 
Reihe L 

2024/1551 27.6.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1551/oj 1/5

(1) ABl. L 129 vom 16.5.2023, S. 8.
(2) ABl. L 136 vom 24.5.2023, S. 4.
(3) ABl. L 136 vom 24.5.2023, S. 11.
(4) ABl. L 136 vom 24.5.2023, S. 16.
(5) ABl. L 136 vom 24.5.2023, S. 23.
(6) ABl. L 136 vom 24.5.2023, S. 28.
(7) ABl. L 136 vom 24.5.2023, S. 35.



(8) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/1004 der Kommission vom 23. Mai 2023 zur Erneuerung der 
Genehmigung für den Wirkstoff Bacillus thuringiensis subsp. kurstaki Stamm SA-11 gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 540/2011 der Kommission (8) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(9) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/1005 der Kommission vom 23. Mai 2023 zur Erneuerung der 
Genehmigung für den Wirkstoff Bacillus thuringiensis subsp. kurstaki Stamm SA-12 gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 540/2011 der Kommission (9) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(10) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/1021 der Kommission vom 24. Mai 2023 zur Erneuerung der 
Genehmigung für den Wirkstoff Bacillus thuringiensis subsp. kurstaki Stamm PB 54 gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 540/2011 der Kommission (10) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(11) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/1436 der Kommission vom 10. Juli 2023 zur Nichterneuerung der 
Genehmigung für den Wirkstoff Dimoxystrobin gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen 
Parlaments und des Rates und zur Änderung der Durchführungsverordnungen (EU) Nr. 540/2011 und 
(EU) 2015/408 der Kommission (11) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(12) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/1446 der Kommission vom 12. Juli 2023 zur Änderung der 
Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 im Hinblick auf die Verlängerung der Laufzeit der Genehmigung für 
die Wirkstoffe 2,5-Dichlorbenzoesäuremethylester, Essigsäure, Aluminiumammoniumsulfat, Aluminiumphospid, 
Aluminiumsilicat, Calciumcarbid, Cymoxanil, Dodemorph, Ethylen, Teebaumextrakt, Rückstände aus der 
Fettdestillation, Fettsäuren C7 bis C20, Flonicamid (IKI-220), Gibberellinsäure, Gibberellin, Halosulfuron-methyl, 
hydrolisierte Proteine, Eisensulfat, Magnesiumphosphid, Maltodextrin, Metamitron, Pflanzenöle/Nelkenöl, 
Pflanzenöle/Rapsöl, Pflanzenöle/Grüne-Minze-Öl, Pyrethrine, Sulcotrion, Tebuconazol und Harnstoff (12) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

(13) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/1447 der Kommission vom 12. Juli 2023 zur Änderung der 
Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 hinsichtlich der Laufzeit der Genehmigung für die Wirkstoffe Bacillus 
pumilus QST 2808 und Penflufen (13) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(14) Die Durchführungsverordnung (EU) 2023/1488 der Kommission vom 6. Juli 2023 zur Erneuerung der 
Genehmigung für den Wirkstoff mit geringem Risiko Quarzsand gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des 
Europäischen Parlaments und des Rates und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der 
Kommission (14) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(15) Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang II Kapitel XV des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:

1. Unter Nummer 13a (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission) werden folgende 
Gedankenstriche angefügt:

„— 32023 R 0962: Durchführungsverordnung (EU) 2023/962 der Kommission vom 15. Mai 2023 (ABl. L 129 
vom 16.5.2023, S. 8)

DE ABl. L vom 27.6.2024 

2/5 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1551/oj

(8) ABl. L 136 vom 24.5.2023, S. 42.
(9) ABl. L 136 vom 24.5.2023, S. 49.
(10) ABl. L 137 vom 25.5.2023, S. 16.
(11) ABl. L 176 vom 11.7.2023, S. 10.
(12) ABl. L 178 vom 13.7.2023, S. 1.
(13) ABl. L 178 vom 13.7.2023, S. 7.
(14) ABl. L 183 vom 20.7.2023, S. 1.



— 32023 R 0998: Durchführungsverordnung (EU) 2023/998 der Kommission vom 23. Mai 2023 (ABl. L 136 
vom 24.5.2023, S. 4)

— 32023 R 0999: Durchführungsverordnung (EU) 2023/999 der Kommission vom 23. Mai 2023 (ABl. L 136 
vom 24.5.2023, S. 11)

— 32023 R 1000: Durchführungsverordnung (EU) 2023/1000 der Kommission vom 23. Mai 2023 (ABl. L 136 
vom 24.5.2023, S. 16)

— 32023 R 1001: Durchführungsverordnung (EU) 2023/1001 der Kommission vom 23. Mai 2023 (ABl. L 136 
vom 24.5.2023, S. 23)

— 32023 R 1002: Durchführungsverordnung (EU) 2023/1002 der Kommission vom 23. Mai 2023 (ABl. L 136 
vom 24.5.2023, S. 28)

— 32023 R 1003: Durchführungsverordnung (EU) 2023/1003 der Kommission vom 23. Mai 2023 (ABl. L 136 
vom 24.5.2023, S. 35)

— 32023 R 1004: Durchführungsverordnung (EU) 2023/1004 der Kommission vom 23. Mai 2023 (ABl. L 136 
vom 24.5.2023, S. 42)

— 32023 R 1005: Durchführungsverordnung (EU) 2023/1005 der Kommission vom 23. Mai 2023 (ABl. L 136 
vom 24.5.2023, S. 49)

— 32023 R 1021: Durchführungsverordnung (EU) 2023/1021 der Kommission vom 24. Mai 2023 (ABl. L 137 
vom 25.5.2023, S. 16)

— 32023 R 1436: Durchführungsverordnung (EU) 2023/1436 der Kommission vom 10. Juli 2023 (ABl. L 176 
vom 11.7.2023, S. 10)

— 32023 R 1446: Durchführungsverordnung (EU) 2023/1446 der Kommission vom 12. Juli 2023 (ABl. L 178 
vom 13.7.2023, S. 1)

— 32023 R 1447: Durchführungsverordnung (EU) 2023/1447 der Kommission vom 12. Juli 2023 (ABl. L 178 
vom 13.7.2023, S. 7)

— 32023 R 1488: Durchführungsverordnung (EU) 2023/1488 der Kommission vom 6. Juli 2023 (ABl. L 183 
vom 20.7.2023, S. 1)“

2. Unter Nummer 13zzzzt (Durchführungsverordnung (EU) 2015/408 der Kommission) wird folgender 
Gedankenstrich angefügt:

„— 32023 R 1436: Durchführungsverordnung (EU) 2023/1436 der Kommission vom 10. Juli 2023 (ABl. L 176 
vom 11.7.2023, S. 10)“

3. Unter Nummer 13zzzzzzzzzzzzb (Durchführungsverordnung (EU) 2021/1448 der Kommission) wird Folgendes 
angefügt:

„, geändert durch:

— 32023 R 0962: Durchführungsverordnung (EU) 2023/962 der Kommission vom 15. Mai 2023 (ABl. L 129 
vom 16.5.2023, S. 8)“

4. Nach Nummer 13zzzzzzzzzzzzzl (Durchführungsverordnung (EU) 2023/939 der Kommission) werden folgende 
Nummern angefügt:

„13zzzzzzzzzzzzzm. 32023 R 0998: Durchführungsverordnung (EU) 2023/998 der Kommission vom 23. Mai 
2023 zur Erneuerung der Genehmigung für den Wirkstoff Bacillus thuringiensis subsp. kurstaki 
Stamm ABTS-351 gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments 
und des Rates und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der 
Kommission (ABl. L 136 vom 24.5.2023, S. 4)

13zzzzzzzzzzzzzn. 32023 R 0999: Durchführungsverordnung (EU) 2023/999 der Kommission vom 23. Mai 
2023 zur Erneuerung der Genehmigung für den Wirkstoff Bacillus thuringiensis subsp. 
israelensis Stamm AM65-52 gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen 
Parlaments und des Rates und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 540/2011 der Kommission (ABl. L 136 vom 24.5.2023, S. 11)

13zzzzzzzzzzzzzo. 32023 R 1000: Durchführungsverordnung (EU) 2023/1000 der Kommission vom 23. Mai 
2023 zur Erneuerung der Genehmigung für den Wirkstoff Bacillus thuringiensis subsp. aizawai 
Stamm GC-91 gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und 
des Rates und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der 
Kommission (ABl. L 136 vom 24.5.2023, S. 16)

ABl. L vom 27.6.2024 DE 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1551/oj 3/5



13zzzzzzzzzzzzzp. 32023 R 1001: Durchführungsverordnung (EU) 2023/1001 der Kommission vom 23. Mai 
2023 zur Erneuerung der Genehmigung für den Wirkstoff Bacillus amyloliquefaciens Stamm 
QST 713 gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des 
Rates und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission 
(ABl. L 136 vom 24.5.2023, S. 23)

13zzzzzzzzzzzzzq. 32023 R 1002: Durchführungsverordnung (EU) 2023/1002 der Kommission vom 23. Mai 
2023 zur Erneuerung der Genehmigung für den Wirkstoff Bacillus thuringiensis subsp. aizawai 
Stamm ABTS-1857 gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments 
und des Rates und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der 
Kommission (ABl. L 136 vom 24.5.2023, S. 28)

13zzzzzzzzzzzzzr. 32023 R 1003: Durchführungsverordnung (EU) 2023/1003 der Kommission vom 23. Mai 
2023 zur Erneuerung der Genehmigung für den Wirkstoff Bacillus thuringiensis subsp. kurstaki 
Stamm EG2348 gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments 
und des Rates und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der 
Kommission (ABl. L 136 vom 24.5.2023, S. 35)

13zzzzzzzzzzzzzs. 32023 R 1004: Durchführungsverordnung (EU) 2023/1004 der Kommission vom 23. Mai 
2023 zur Erneuerung der Genehmigung für den Wirkstoff Bacillus thuringiensis subsp. kurstaki 
Stamm SA-11 gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und 
des Rates und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der 
Kommission (ABl. L 136 vom 24.5.2023, S. 42)

13zzzzzzzzzzzzzt. 32023 R 1005: Durchführungsverordnung (EU) 2023/1005 der Kommission vom 23. Mai 
2023 zur Erneuerung der Genehmigung für den Wirkstoff Bacillus thuringiensis subsp. kurstaki 
Stamm SA-12 gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und 
des Rates und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der 
Kommission (ABl. L 136 vom 24.5.2023, S. 49)

13zzzzzzzzzzzzzu. 32023 R 1021: Durchführungsverordnung (EU) 2023/1021 der Kommission vom 24. Mai 
2023 zur Erneuerung der Genehmigung für den Wirkstoff Bacillus thuringiensis subsp. kurstaki 
Stamm PB 54 gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und 
des Rates und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der 
Kommission (ABl. L 137 vom 25.5.2023, S. 16)

13zzzzzzzzzzzzzv. 32023 R 1436: Durchführungsverordnung (EU) 2023/1436 der Kommission vom 10. Juli 
2023 zur Nichterneuerung der Genehmigung für den Wirkstoff Dimoxystrobin gemäß der 
Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates und zur 
Änderung der Durchführungsverordnungen (EU) Nr. 540/2011 und (EU) 2015/408 der 
Kommission (ABl. L 176 vom 11.7.2023, S. 10)

13zzzzzzzzzzzzzw. 32023 R 1488: Durchführungsverordnung (EU) 2023/1488 der Kommission vom 6. Juli 2023
zur Erneuerung der Genehmigung für den Wirkstoff mit geringem Risiko Quarzsand gemäß 
der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates und zur 
Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission (ABl. L 183 
vom 20.7.2023, S. 1)“

Artikel 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnungen (EU) 2023/962, (EU) 2023/998, (EU) 2023/999, (EU) 2023/1000, 
(EU) 2023/1001, (EU) 2023/1002, (EU) 2023/1003, (EU) 2023/1004, (EU) 2023/1005, (EU) 2023/1021, 
(EU) 2023/1436, (EU) 2023/1446, (EU) 2023/1447 und (EU) 2023/1488 in isländischer und norwegischer Sprache, der 
in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

DE ABl. L vom 27.6.2024 

4/5 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1551/oj



Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 3. Februar 2024 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR- 
Abkommens vorliegen. (*)

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 2. Februar 2024.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss
Der Präsident

Nicolas VON LINGEN

ABl. L vom 27.6.2024 DE 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1551/oj 5/5

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.


	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 18/2024 vom 2. Februar 2024 zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2024/1551] 

